bationibus iudex absolvet reum, quem scit vere obnoxium esse actoris petitioni? Quid si dixeris non oportere, ut iudex manifestet crimen occultum ipsius accusati, quid, obsecro, dices in reo semi convicto, infamato, & in his actionibus, quibus de criminibus non agitur, nec infamia adversus accusatum trahantur? agit enim iudex absolvens reum auctore non probante contra conscientiam sibi dictantem illum esse obnoxium actoris petitioni: & præterea planè mentionatur liberans, eum, qui vere reus est; quo fit, ut dum magis hanc primam opinionem scrutamus, eo minus attideat, ut pote minimè consona his rationibus, quæ ab ejus auctoribus traduntur.

Ex opposito notandum est, iudicem in diffiniendis litibus debere omnino sententiam dicere ex actorum probationibus licet ei notum sit reum à petitis immunitum esse vel auctorem justam, veramque, licet non probatam, causam in iudicium deduxisse: & hoc probatur in d. §. veritas, dum in eo Jurisconsultus scribit sententiam à iudice ferendam esse ex fide eorum quæ probantur in iudicio: quæ quidem auctoritas non admodum convenient, ut à priori sententia recedamus; cum juxta veram interpretationem sensus Jurisconsulti sit, ex veris probationibus ex fide eorum, quæ vere gesta sunt, non ex fallis, nec ex simulatis instrumentis iudicem debere sententiam dicere. Unde colligitur, tunc demum iudicem ex probationibus actorum posse causam & controversiam diffinire, quando illæ probationes veræ sunt, quemadmodum in dubio præsumendum est: secus autem, cum iudici constiterit eas probationes falsas esse, & veritati oppositas: tunc etenim veritas minimè vitiatur erroribus gestorum, auctore Jurisconsulto: quo fit, ut potius in eo loco præcedens opinio, quam hæc probetur, & id manifestius fieri, si ad litteram illius text. verba explicemus. Veritas, inquit Ulpia. erroribus gestorum non vitiatur, id est, licet caverim debere me tibi centum ex mutuo, quæ vere mihi mutuata non sunt; idque apud præsidem probavero: non errorem meum in cavendo, sed probatam veritatem is sequetur. Sic sanè infert idem Ulpian. dicens: Et id Præses Provinciæ id sequitur, quod convenit eum sequi ex fide eorum, quæ probantur, quasi dicat, Veritas, cuius conscientia iudex est, nullis testimoniorum vitiatur: atque idem Cald. Panormit. & Oldendor. propriam eorum opinionem ex eo textu deducunt.

Secundo, iudex tenetur iudicare secundum veritatem l. rem non novam. C. de judic. Veritas autem dicitur id, quod probatum est, aut per legem præsumptum. l. pen. ff. de prob. text. in c. 1. juncta c. laudabilem. de frigi. igitur tenetur iudex secundum probationem actorum iudicare: uti argumentatur post alios Andr. Alciat. in d. c. 1. de offic. ordin. num. 84. sed nec ista collectio satis probat hanc opinionem, & multo minus quam inducit text. in d. §. veritas. siquidem non sequitur: iudex tenetur sententiam dicere ex probationibus actorum, quod verum est: ergo tenetur sententiam dicere contra conscientiam, aut contra particularem, eamque certam scientiam: nam tunc denunt ex probationibus tenebitur causam diffinire, cum aliunde certus non sit, uter ex litigantibus justiore causam in iudicium deduxerit.